擔保銀行借款 31,105,925 35,741,316 10,905,765 9,102,505 15,733,046

　應付短期票券 3,087,200 3,087,200 3,087,200 - -

　租賃負債 825,740 1,320,016 29,076 58,153 1,232,787

　應付票據、帳款及其他應付款 1,430,522 1,430,522 1,430,522 - -

　存入保證金 75,806 75,806 10,592 10,963 54,251

$ 41,457,578 46,694,011 19,133,654 9,922,731 17,637,626

〜23〜

皇翔建設股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

帳面金額
合　　約
現金流量

一年
以內 1-3年 超過3年

112年3月31日

非衍生金融負債

　無擔保銀行借款 $ 3,520,000 3,569,532 2,927,688 641,844 -

　擔保銀行借款 31,657,281 36,355,454 7,530,866 9,202,830 19,621,758

　應付短期票券 690,000 690,000 690,000 - -

　租賃負債 817,117 1,325,251 29,076 58,153 1,238,022

　應付票據、帳款及其他應付款 1,125,987 1,125,987 1,125,987 - -

　存入保證金 75,484 75,484 12,156 6,301 57,027

$ 37,885,869 43,141,708 12,315,773 9,909,128 20,916,807

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.市場風險

(1)利率風險

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

100基本點，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

於報導日若利率增加或減少100基本點，在所有其他變數維持不變之情況

下，合併公司民國一一三年及一一二年一月一日至三月三十一日之利息費用將增

加或減少88,622千元及88,034千元，其中淨利將減少或增加56,296千元及59,457千

元，主因係合併公司之變動利率借款。

(2)其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

113年1月至3月 112年1月至3月

報導日證券價格
其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲3% $ - 2,854 - 2,280

下跌3% $ - (2,854) - (2,280)

〜24〜

皇翔建設股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負

債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具

之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租賃負債，依規定無須揭露公允價值

資訊)列示如下：

113.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值
衡量之金融資產

$ 111,654 84,924 - 26,730 111,654

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值
衡量之金融資產

118,938 90,716 - 28,222 118,938

112.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值
衡量之金融資產

$ 90,815 90,815 - - 90,815

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

(2.1)按攤銷後成本衡量之金融資產

如有活絡市場之公開報價，則以市場價格為公允價值；若無市場價格可

供參考時，則採用評價方法估計或使用交易對手報價。

(2.2)按攤銷後成本衡量之金融資產及負債

若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評

估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用

評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

(3.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。

金融工具如屬無活絡市場者，且為無公開報價之權益工具，係使用市場

可比公司法估算公允價值，其主要假設係以被投資者之淨資產價值及可比上

市(櫃)公司市場報價所推導之股權淨值乘數為基礎衡量。該估計數已調整該

權益證券缺乏市場流通性之折價影響。

〜25〜

皇翔建設股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(4)第一等級與第二等級間之移轉

民國一一三年及一一二年一月一日至三月三十一日，合併公司持有之金融工

具並無任何移轉。

(5)第三等級之變動明細表

透過損益按公允價值衡量
之金融資產

無公開報價之權益工具